Nei due passi citati Wyclif afferma che Dio conosce senz'altro necessariamente ogni creatura quanto al suo *esse primum*, ma conosce *contingentissime* ogni singola creatura nella sua effettiva esistenza; la consistenza ontologica quasi accidentale dell'essere attuale delle creature – che può dirsi *essere* soltanto *equivoco*, vale a dire facendo ricorso allo stesso termine *esse*, ma in accordo a una definizione differente⁵² – è da ricondursi alla scelta libera con la quale Dio ha stabilito di assegnare l'*esse attuale* all'istanziamento di una propria idea⁵³. Riconoscere che Dio, dunque, abbia conoscenza necessaria – secondo necessità assoluta – di tutte le ragioni esemplari che costituiscono la sua essenza non autorizza a sostenere che abbia una conoscenza parimenti necessaria di tutte le creature. Dio, precisa Wyclif, ha conoscenza necessaria delle creature solo se esse pervengono all'esistenza: tale conoscenza, quindi, è sì necessaria ma *ex supposizione*, in virtù cioè dell'antecedente eterno che consiste nella scelta divina di portare all'esistenza una certa creatura:

Unde, posito quod non sit creatura, tunc Deus non intelligit creaturam, quia non legit intus in libro vite quod non est ibi simpliciter. Et cum nichil potest Deus intelligere nisi quod actualissime intelligit, patet quod rationes exemplares, quas

absolute necessario intelligit, sunt eis accidentaliter creature. Et patet fallacia talis argucie, 'Omne quod Deus intelligit absolute necessario intelligit, omnem creaturam intelligit, ergo omnem creaturam absolute necessario intelligit'.⁵⁴

Sulla nozione di necessità e sulle sue distinzioni si è giocata gran parte della discussione medievale sulla contingenza del futuro e sulla libertà di Dio e dell'agente creato⁵⁵. Lo stesso Wyclif, almeno fino alla stesura del *De statu innocencie*, si muove in tale direzione e, approfondendo con scrupolo lo studio delle nozioni di necessità assoluta e necessità ipotetica⁵⁶, è convinto di portare un contributo decisivo alla riflessione del tempo⁵⁷:

In primis quidem suppono cum doctore secundo [scil. Bradwardine] quod omnia que evenient sit necessarium evenire. Secundo suppono quod Deus preveniendo coagat cum quolibet agente secundo ipsum necessitando ad quemlibet actum suum. Et tercio suppono, tanquam necessarium pro concordia disponenda, supratactam distincionem de necessario, quod aliquod est necessarium ex suppositione et aliquod est necessarium absolute. Necessarium ex suppositione est quecunque veritas habens causam eternam ex qua sequitur formaliter ipsam esse; ut me currere sequitur formaliter ex Deum velle me currere, et ita de qualibet etiam contingentissima veritate. ... Secundum membrum de necessario absolute a cunctis conceditur, cum necessarium absolute, cum sit descriptive veritas que non potest non esse, est in re divina essencia, licet sint quotlibet veritates tales in Deo formaliter condistincte.⁵⁸

Di tutto, dunque, Dio ha una conoscenza necessaria: una conoscenza necessaria *absolute* quanto all'*esse intelligibile*, ma solo *hypotetiche* quanto all'esistenza attuale. Il carattere contingente di tutte le creature, note a Dio *de necessitate ex suppositione*, è garantito proprio dalla scelta (assolutamente contingente) che Dio ha compiuto liberamente nell'atto dell'*ordinatio*, quando cioè ha decretato di portare all'esistenza attuale in un determinato momento, quali creature, le istanziazioni delle ragioni ideali da Lui eternamente contemplate. Il

mondo creato è frutto di un libero atto ordinatore di Dio ed è pertanto contingente; sostenere il contrario – come fanno ad esempio quanti, tra i filosofi, si ostinano ad affermare l’eternità del mondo – solleva inquietanti sospetti sull’effettivo esercizio della *libertas contradiccionis* (la libera scelta tra alternative) da parte di Dio, necessitato ad attualizzare ogni propria idea senza assegnare alcun ordine al creato, nonché da parte dell’uomo, la cui possibilità di determinare autonomamente le proprie azioni e acquisire meriti o demeriti presso Dio risulterebbe irrimediabilmente compromessa:

Si mundus eternaliter emanat a Deo, sicut senserunt dicti philosophi, tunc est absolute necessarium ipsum esse, et per idem quamlibet partem eius; et per consequens nichil est contingens: et pereunte contingencia ad utrumlibet periret in Deo et per consequens in qualibet creatura rationali libertas contradiccionis; et sic tollerentur meritum et demeritum, vicia et virtutes, quod est tam contra philosophiam moralem quam sacros canones.⁵⁹

Tra gli infiniti ordini che avrebbe potuto conferire al creato *de potentia absoluta*, Dio ha scelto liberamente il più perfetto e ha deciso di limitare l’esercizio della propria potenza in accordo alla *regula decretata*⁶⁰. Così, quello attualmente esistente è il migliore dei mondi possibili, nonché l’unico⁶¹: una volta stabilito l’ordine del cosmo creato con il proprio decreto, infatti, Dio se ne attiene infallibilmente e pertanto ogni creatura possibile – in accordo a quello che Lovejoy ha chiamato *principio di pienezza*⁶² – necessariamente perverrà all’esistenza attuale *in suo tempore*⁶³. Avrà luogo, dunque, come un evento necessario, ma *ex supposizione*, posto cioè l’antecedente eterno costituito dal decreto divino con il quale si è stabilito che così avvenisse:

Dicendum est ... quod omnem effectum necesse est fieri necessitate, scilicet, ex suppositione, et tamen omnis effectus potest contingentissime non fuisse; ulterius etiam dici potest quod, producto mundo, quamlibet partem mundi, sicut quemcunque effectum, necesse est pro suo tempore conproduci, sicut non stat hominem perfectum fieri, nisi concomitanter ad